
5411 11. Marts 1908 : 3. Beh. af Finanslovf. f. 1908홢09. (Landbrugsmiiiist.) 5412 

'den jydske Husmandsforening her har været 
Genstand for. Jeg vil blot tilføje: ikke 
alene den samme Velvillie, men at denne 
Enkekasse kan faa den samme Støtte pr. 
Medlem, som her er given den jydske Hus- 
mandsforening. Den højtærede Minister 
svarede ikke herpaa, og j eg tør derfor gaa 
ud fra, at han er enig med os i denne 
Betragtning. 
; Det næste Ændringsforslag, jeg skal 

omtale, er det under Nr. 65. Den højt- 
ærede Minister sagde herom, at han har 
ikke noget imod at forhøje Tilskuddet til 
Husmandsforeningerne, dersom det skulde 
vise sig, at Medlemsan tallet var større, end 
han ; havde faaet oplyst. Han mente, at 
det ikke var rigtigt, at man fraveg den 
Regel, man nu var inde paa, nemlig at 
igøre Tilskuddet til Administrationen ved 
disse Foreninger lige stort for Landbo- 
foreninger og Husmandsforeninger, men 
indtil Dato har den højtærede Minister, 
uagtet han nok mente, der var sket en 
Tilgang af Medlemmer til Husmandsfore- 
ningerIle, ikke faaet Oplysning om, i hvor 
høj Grad den var sket. Jeg synes for 
øvrigt, man godt kunde forsvare, at Til- 
skuddet til Husmandsforeningerne var no- 

I ,get større end Tilskuddet til Landbofore- 
ningerne. Thi Husmandsforeningerne, hvis 
Medlemmer ere  ,Folk, der kun raade over 
smaa Midler, ere ny Organisationer, som 
have Vanskelighed ved at vinde frem. Men 

. 홢 I lad os nu gaa u d  fra, at de skulle have 
det samme Tilskud som Landboforenin- 
gerne, for den højtærede Landbrugsminister 
sagde, at han ikke havde noget imod det. 
J e g  troede da, at den højtærede Minister 
samtidig vilde have sagt: Lad os stemme 
for at forhøje Tilskuddet fra 3,000 til 5,000 
Er. Thi hvordan vil den højtærede Mi- 
nister ellers bære sig ad, dersom der nu 
indkommer Oplysninger fra Husmands- 
organisationerne om, / at Medlemstallet 
for Tiden er omtrent, som det ærede 
Medlem for Ringsted (Zahle). og det 
ærede Medlem for Københavns Amts ' 
2den Valgkreds (K. M. Klausen) an- 
gav ? Tilskuddet bør altsaa blive en hel 
Del større, end det er for Øjeblikket. Vi 
staa jo overfor at skulle forhøje Bevillin- 
gen, og derfor mente jeg, at den højtærede 
Minister vilde have sagt: Lad os da 
stemme for dette Ændringsforslag med 
denne Tilføjelse, at Husmandsorganisatio- 
nerne faa samme Tilskud som Landbofor- 
eningerne pr. Medlem. Skulde det: saa 
vise sig, at det ikke blev 5,000, men maaske 
4,500 Kr., ville ,vi, ogsaa føle os tilfreds- 

I . - I - stillede derved. Jeg vil derfor for mit 

Vedkommende meget anbefale at stemme 
for dette Ændringsforslag under Nr. 65, 
og vil den højtærede Landbrugsminister 
forlange denne Tilføj else, skal jeg ogsaa 
gaa iiid paa det. Faa vi ikke denne For- 
højelse ind her, véd jeg ikke, hvordan den 
højtærede Minister vil bære sig ad med at 
faa Bevillingen til Husmandsforeningerne 
forhøjet. 

Landbrugsministeren (Ole Hansen).: 
Jeg vil gerne straks besvare de Spørgs- 
maal, som det ærede Medlem for Holbæk 
Amts 2den. Valgkreds (K. Pedersen) rettede 
til mig, nemlig om, hvordan jeg vilde bære 
mig ad med Hensyn t i l  et større Tilskud 
til Husmandsforeningerne. Det skal jeg 
sige ganske kort. Jeg vil simpelthen paa 
næste Aars Finanslov stille Forslag om en 
Forhøjelse af Bevillingen. Naar jeg faar 
Oplysninger fra Husmandsforeningerne om, 
at deres Medlemstal er steget betydeligt, 
vil jeg foretage en Sammenligning mellem 
dette Medlemsantal og Landboforeninger- 
nes, og viser det sig saa, at der kan til- 
komme Husmandsforeningerne , ét - større 
Tilskud, end de hidtil nave faaet, stiller 
jeg, som sagt, paa næste Aars Finanslov 
Forslag derom. Det synes jeg ,er ganske 
lige ud ad Landevejen. 

IL Pedersen:,  Ja, det forstaar jeg ' 
saare godt : til næste Aar. Men jeg troede, 
at Husmandsforeningerne for det Aar, vi 
gaa ind i, skulde have samme Tilskud, som 
Landboforeningerne skulle have pr. Medlem, 
og det lod til, at Ministeren ikke har 
noget derimod. Derfor mente jeg, at naar 
det skulde gælde fra førstkommende 1. 
April, skulde Bevillingen forhøjes her. 

Landbrugsministeren. (Ole Hansen) : 
Hvis der overfor Ministeriet havde forelig- 
get Oplysninger om, at Medlemsantallet 
var saa stort, at der kunde tilkomme Hus- 
mandsforeningerne større Tilskud, vilde 
denne Forudsætning; have været rigtig, 
men af saadanne Oplysninger foreligger 
der ikke den allermindste Smule for 
Ministeriet. Der foreligger ikke en Gang 
Andragende derom fra Husmandsforenin- 
gernes Side, idet Andragendet fra de jyd- 
ske Husmandsforeninger ikke nævner noget 
o io Medlemsantallet. 

Ordføreren (P. T. Nielsen): Da der 
højst er 3 Spørgsmaal, hvorom der paa 
Landbrugsministeriets Budget er Strid mel- 
lem Flertal og Mindretal, og da den højt- 
ærede Landbrugsminister har udtalt sig 


